深圳市市场监督管理局福田监管局

深市监福函〔2024〕1184号

深圳市市场监督管理局福田监管局关于
福田区政协六届四次会议第 2024009号

建议答复的函

王欣美委员：

您提出的《关于构建河套深港科技创新合作区知识产权大保护

体系的提案》（福田区政协六届四次会议提案建议第 2024009号，

以下简称“《建议》”）收悉，非常感谢您对河套深港科技创新合作

区知识产权问题的关心和支持。现结合原合作区建设发展事务署的

会办意见，根据我局职责，提出以下办理意见：

一、对建议一：设立河套深港合作区知识产权保护中心的答复

我区立足河套深港合作区发展需求，探索建立联动保护机制，

提供“一站式”知识产权法律服务。一是建设福田区知识产权保护

中心（下称“区知保中心”），打造以“政府主导、高点定位、市场

引导”为原则，建立专业化、智能化、国际化的知识产权综合服务

平台。福田区人民法院“福田区知识产权纠纷调解中心”、福田区

人民检察院“知识产权检察服务中心”先后入驻区知保中心，提供

知识产权行政执法、维权援助、司法衔接综合服务。二是加快推进

福田区知识产权快速维权中心（下称“快维中心”）建设，探索建

立知识产权快速预审、确权、维权一站式综合工作机制。三是在河

套合作区 e站通综合服务中心设立深港法律事务咨询服务站，定期

为园区科研机构人员提供一对一法律事务、商事调解等综合性咨询

服务，完善河套合作区园区服务体系和搭建合适的服务生态系统。

二、对建议二：建立深港日常沟通协调机制的答复

一是福田区委全面依法治区委员会增设知识产权协调小组，统

筹全区行政、公安、司法等保护力量，建立部门执法联动协作机制，

研究知识产权保护方面的重点问题，协调推进知识产权保护体制机

制创新，为河套企业提供“一站式”保护。二是有序推进福田法院

河套法庭建设，经最高人民法院批准，集中管辖全市一审涉外涉港

澳台知识产权案件。与中国（深圳）知识产权仲裁中心签署知识产

权保护合作备忘录，共建“河套知识产权司法与仲裁协同保护中心

”，高标准打造与国际接轨的知识产权纠纷一站式服务平台。下一

步，河套法庭将引进港澳法律专家等组建专家咨询委员会，吸纳符

三、对建议三：创新多元纠纷解决机制的答复

福田区充分整合社会资源，创新多元纠纷解决机制。一是区知

保中心深度走访调研各类行业协会，发布《关于鼓励建立知识产权

流动维权点的通知》，出台《福田区知识产权行政保护维权指引》，

鼓励建立知识产权流动维权点，实现以区知保中心为枢纽的纠纷多

元化解机制；二是福田区知识产权纠纷调解中心、知识产权检察服

务中心入驻区知保中心，提供知识产权行政执法、维权援助、司法

衔接综合服务；三是深圳市人民检察院知识产权检察办公室河套工

作站、福田区人民检察院河套知识产权检察办公室在河套深港科技

创新合作区揭牌，推进建设适应合作区发展的检察服务机制

合条件的外籍人士、港澳台人士作为特邀调解员，邀请港澳专家提

供法律查明协助。

。

四、对建议四：加强知识产权公共服务体系建设的答复

区知保中心建立福田知识产权智慧服务平台网站（下称“智慧

服务平台”），打造面向社会公众的知识产权信息化服务平台。智慧

服务平台面向辖区企业提供专利检索、商标比对、案例查询等服务，

发布区级知识产权公共服务事项清单及办事指南，为辖区企业提供

侵权分析、维权指引等服务。

感谢您对福田区知识产权工作的关心，欢迎再提宝贵意见，并

多加指导和监督。

此复。

深圳市市场监督管理局福田监管局

2024年 9月 9日

（联系人：秦超娅，电话：84456895）

lisz